Hac eft ipſa ejus a principio inde usque ad noſtra tempo- ra deducta origo & incrementum. Sed eum probationes ab iis perimus, ſuum illud Pie credi nobis obtrudunt. In Scripturis certe nec volam, nec veſtigium hujus haberi, iſpi eorum Magiſtri & propugnatores nonnulli diſerti verbiſ attēſtantur. Melch. Canis in Loc. Theol. I. 7. c. 1. p. 348. plurima Patrum teſti- monia adducit, qui B. Virginem in Peccato Originali conce- ptam uno ore affixerarunt. Tandem verò ad Erasmi argu- mentum ex Autoritate Patrum deductum reſpondet, hanc qua- ſionem non eſſe de fide, Ile qd. in utramq; partem de ea poſſe diſputari. Ita enim inquit: Non nubi, fateor ingenuè, (inconſideratè eum) hoc

hoc effari ait Legat. p. 238.) alia via patuit ad illud Erasmi argumentum eludendum, quo Sanctorum autoritatem acutè tentavit ille quidem cludere, nisi hoc affereretur. Hanc assertionem autem non esse de fide, (sine peccato Mariam fuisse) probat, quia è Scripturis secundum literalem sensum nunquam habetur. Quinimò lex generalis in iis traditur, que universos filios Adam carnali generatione editos, sineulla exceptione, complectitur. Nec opposita assertio est de fide, qui à Lege universalis per singulare privilegium unam DEi Matrem excipere, Sacrarum literarum fidei nullo pacto adversatur. Hanc ob causam nec Sextus IV, nec Concilium Lateran. sub Leone X, nec Synodus Frid. sub Paulo & Julio III. quicquam certi definiverunt. Quæ incertitudo dogmatis vanitatem sic satis arguit; nec noster textus exceptionem illam & singulare privilegium admittit, vid. B. Gerhard. Conf. Cathol. lib. 2. part. 3. Artic. 21. c. 4. p. 422 seqq. Sed plura de hac quæstione commemora-re rei evidenter prohibet.

Jeremiam Prophetam quod attinet, afferunt eum non nulli sine originali peccato conceptum fuisse ex male intellec-tis verbis Jerem. c. 1. v. 5. Prisquam formarem te in utero, novite, Et priusquam extres de utra sanctificati vobis. Et in hanc sententiam Christophorus à Castro Chrysostomum Hieronymumque producit. De Iohanne affirmat Weigelius part. 3. posil. p. 69. Parentes ejus consupiscentiam & astum carnis non sensisse. Verum in Jeremiæ loco vulgaris Scripturæ phrasis est, ubi sanctificari dicuntur, quæ ad certum munus à communi hominum usu segregantur. Ita Sacerdotes V. T. res Deo dicatas à reliqua turba segregare solebant, ne antequam offerrentur in aliud eumq; profanum usum traherentur. Sic Exod. XXI, 11 Sabbathum à DEO sanctificatur. & cap. XIII, 12 Agnus erat sanctificatus, h.e. à turba reliquarum omnium separandus. Ita Num: XV, 19. Lev: VIII, 10. Jerem: XII, 3. Joel: I, 4. nihil itaque hic de sanctificatione à peccato originis. Hieronymus autem disertè statuit, denotari hic vocationem, ut non necessum sit sanctitatem internam statuere. Verba ejus sunt hæc: Quod sanctificatur in utero, juxta illud apostoli ad Gal. I. debemus accipere: Postquam autem placuit ei qui me segregavit de utero matris mee Et vocavit per gratiam suam, ut revelaret filium.

*Suum in me, ut Evangelizarem illum in Gentibus.* Johannes quodq;  
Baptista sanctificatur in utero & Sanctum Spiritum accepit & more-  
tur in vulva & per os matris loquitur. Idem igitur hic denotari  
Hieronymus censet, quod de se Paulus ait ad Gal. I. v. 15. *se ex utero*  
*Matris segregatum esse*, nempe ad prædicandum Evangelium, ut ex-  
plicatur Act. XIII. 2. Sermo autem qui ex Chrysost. de Jeremia  
citat, supposititus est nec tanto Patri adscribendus. Ac-  
si tandem Sanctificatio spiritualis extraordinariæ Jeremiæ  
contigisset in utero matris, quod de Johanne Baptista negare  
nemo potest: non tamen sequeretur eum ante hanc sanctifica-  
tionem in ipsa conceptione peccato Originis plane caruisse,  
vel post eam nullas reliquias ejusdem retinuisse, utrumque  
enim cum sanctificatione concepti Embryonis optimè con-  
sistere potest. Figmentum verò Weigelianum Ps. LI. & alijs  
Scripturæ dictis contrarium; cum non hic de parentum, sed li-  
berorum conditione queratur, eadem facilitate qua affertur,  
rejicitur.

#### QUESTIO VII.

### *An Sanctorum liberi ab hoc effato prophetico eximendi?*

*Calvinus* quiq; ejus sententiam amplectuntur, non dubi-  
tant affirmare, Nos negamus, freti omnibus ijs Scriptura dictis,  
quaæ testantur omnes homines in peccatis conceptos, Psal. LI. 7.  
*Nullum esse mundum*, Job. XIV. 4. *Nullos esse iustos, sed omnes peccati-*  
*se*, Psal. XIV. 2, 3. Rom. II. 12, 23. *Parens* quidem & nonnulli alij  
hanc sententiam & accusationem, ut à se suisq; amoveant, ne-  
gant, cuiquam suorum in mentem venisse. Sed negant illud  
I. contra verba manifesta, ita enim *Calvinus Comment. in Gen:*  
*cap. II.* *Quicquid donorum nobis in Ade persona contulerat DEUS,*  
*potuisse jure optimo auferre, cum ille impie deservit.* Neque opus est  
confugere ad *verus* illud *quorundam* *figmentum*, quod anima ex tra-  
duce orientur. Neque enim Naturaliter ex *Ade* progenie corru-  
ptionem traxerunt posteri, sed id potius ex *DEI* ordinatione penderet.  
Idem lib. 4. *Institut. c. 15. sect. 22.* *Non ideo baptizantur fideliū pa-*  
*rentum*

rentum liberti, ut filij DEI tam primum siant, qui ante a alieni fuerint  
ab Ecclesia; sed solenni potius signo in Ecclesiam ideo recipiantur, quia  
promissionis beneficio jam ante ad Christi corpus pertinebant. Pe-  
trus Martyr Tom. I. L. CC. Col. 155. Habent itaque Infantes pri-  
mum Electionem. Prædestinationem, habent promissionem, ac ex fide-  
libus nascuntur, & cum jam sint infædere à DEO adoptati & justifi-  
cati, jure meritorum singuntur. Beza vol. I. f. 256. oportet prius ad-  
optatum esse à DEO, quam aliquis ritè baptizari possit. Idem part. 2.  
Reff. ad Colloq. Momp. pag. 206. Nec piorum Infantibus primus ad  
salutem aditus est Baptismus, sed ipsa ex piis parentibus propagatio.  
Ubi sanè non possunt configere ad distinctionem de sanctitate  
interna & foederali s. Ecclesiastica, cum disertis verbis, & in  
terminis, ut ajunt, contrarium affirmant. Deinde si foedera-  
lem s. Ecclesiasticam sanctitatem intelligerent, liberi Sancto-  
rum haberent tantum potentiam acquirendi jus ad Ecclesiam  
& vitam æternum. Disertè autem alibi profitentur, eos non  
habere tantum potentiam; sed actu esse in numero filiorum  
Dei ante Baptismum. 2. Contra Hypotheses. Existimant  
enim per Baptismum, non conferri infantibus donum iudicis,  
adoptionis, regenerationis & salutis, sed tantum illis qui ex ab-  
solute decreto jam tunc in gratia sunt per Baptismum hæc do-  
na significari vel & obsignari, Beza part. 2. Col. Momp. pag. 102.  
Item hereditario jure secundum promissionis formulam jam à matre  
utero in fædere conineri. Calv. l. 4. Inst. c. 16. secl. 24. Nasci-  
eriam membra Beza part. 2. Respons. ad Colloq. Mompelg. pag. 103.  
Non indigere illa specie renovatione. Idem ibid. æterne vita jus ex  
piis parentibus nascendo illæ frasce acquisitum. Idem pag. 129. Tan-  
tum abest ut ex piis nasci nihil faciat ad Regni calorum consecutio-  
nem. Idem pag. 130. Tandem patres credentes liberis suis ius Chris-  
tiane civitatis sua fide acquirevere, Quorum neutram sine interna san-  
ctimonia consistere posset, quippe sine qua nemo DEU M videbitur  
Hebr. XII, 14. Nos breviter respondemus: Concedimus illis  
sanctitatem foederalem, quatenus infantibus Christianorum,  
à primo statim nativitatis momento patet aditus ad Dei fec-  
tus per Baptismum, non verò quod ante Baptismum actu in fæ-  
dere Dei sint comprehensi.

Calvi-

Calviniani autem cum afferunt quosdam infantes nasci  
sanctos, tum simul negant omnes homines nasci cum peccato:  
Opponuntur enim hæc invicem; Nasci cum peccato & nasci  
cum sanctitate. Item absque Baptismo non posse ingredi in  
Regnum cœlorum & omnes qui ex Christianis parentibus  
nascuntur, esse sanctos coram Deo, & posse ordinariè ingredi  
in Regnum cœlorum, etiamsi nondum ex aqua sint renati:  
Imò Baptismum non esse primum ad salutem aditum infantibus  
piorum. His autem rām audacibus Calvinianorum af-  
fessionibus opponimus 1. Generalia Scripturæ effata, Gen. V, 3.  
Jobi XIV, 4. Psal. LI, 7. Job III, 5. In primis autem verba in  
nostro textu: *Nan esse sanctum, ne unum quidem.* 2. Effectus  
iste, sanctitas nempe, non nisi mediis ordinariè positis existit.  
Et si enim extra ordinem communem quandoque Deus homi-  
nes regenerat & sanctificat, ut Infantes in deserto mortuos, Jo-  
hanem &c. Ille tamen extraordinarius modus à nobis absque  
expresso Dei verbo non est configendus, aut ad omnes in-  
fantes Christianorum extendendus. 3. Exempla Ecclesiæ  
V. T. idem evincunt. Ideò enim Deus ordinarium medium  
in salvandis infantibus, circumcisio nempe, adhibuit, ut  
per illud sanctificantur & in foedus illud Dei reciperentur.  
4. denique quod quidam excipiunt, Infantes quidem sanctos  
non esse; sed obnoxios peccato & iræ, si considerentur secun-  
dum communem naturæ ordinem; non autem si secundum  
singularem fœderis, gratiæ, promissionis & electionis ratio-  
nem, principium petunt: Scriptura enim istos duplices mo-  
dos (uti jam demonstravimus) prorsus ignorat, sed con-  
tra, omnes in universum & singulos peccato ob-  
noxios eis testatur.

MEMBRUM

### MEMBRUM TERTIUM

#### *Aphorismos praticos continens.*

Multa sunt, quæ ex hoc Psalmo, partim ad doctrinam & informationem, partim etiam cohortationem & consolacionem poterant deduci, verum ne numerum Thesum disputatio nostra excedat, pauca notabimus adhuc ad usum 1. *Informatorium.* 2. *Adhortatorium.* 3. *Consolatorium.*

#### 1. *Uſus informatorius.*

Proponitur nobis in primâ hujus Psalmi parte I. *Miseria illa & abominanda naturæ humana corruptio,* quam non sibi tantum Protoplasti sed & posteris suis attraxerunt. *Abominabiles Deo facti sumus, versamur in desiderio carnis nostra, facimus voluntatem carnis & cogitationum.* Eph. II, 3. *Tenebris obscuratus est intellectus proper ignorantiam in mente,* Ephel. IV, 8. *Nec sumus idonei cogitare ex nobis ipsis aliquid.* 2. Cor. III, 5. *Cor, voluntas & omne ejus figmentum, est malum ab adolescentia.* Gen. VI, 6, 12. cap: VIII, 22. *Sicut & recte Lubernus ait Praef. Comm: Psal. LI. Peccatum est hoc totum, quod natum est ex patre, non quidem substantialiter, sed per intimam & totalem corruptionem.* Agnoscere ergo miseriam tuam, miserrime mortaliū, i. Ex *Revelatione,* non hominis alicuius, non Prophetæ, non Angeli, sed ipius Dei, qui prospicit de celo, & actiones hominum, omniaq; adeo facta & cogitata intuerit, observat & probè notat, quid sit, & futurum aliquando sit. Ita antediluvium Gen: VI, 5. *vidit quod malitia hominum esset mul. implicata in terra,* & cap. XVIII. *Descendit de celo ut videat peccata hominum.* Sic *vidit quoque afflictionem Populi sui in Egypto,* Exod: III, 7. *Omnia itaq; novit & nihil ipsum latet,* job. XI, 7. cap. XLII, 2. *Nulla cogitatio apud DEUM est abscondita,* Pial. XCIV, ii. *Omnia nuda & aperta sunt oculis ejus,* Hebr: IV, 13. Et recte Ethnicus Poëta:

Πάντα ισαν Διος ὁ Θεός μος καὶ πάντα ταῦτα ταῦτα.  
Non quidem more nostro ille, ait *Sanctus Augustinus* lib. ii. de Civ. D. C. 21. *vel quod futurum est proficit, vel quod praesens est afficit, vel*

H

quod

quod præteritum est reficit; sed alio modo quodam à nostrarum cogitationum consuetudine longè lateq; d' verso. 2. Ex Descriptionis gravitate, horrenda illa vox est, quæ stultos & abominabiles Deo omnes homines pronunciat. Inde enim factum ut à conspectu Dei gratiose plane projecti simus. S. mille (ait Chrysost.) aliquis ponat Gebennas, nihil tale dicturus est, quam à beata illius glorie honore propelet. Omnes inde vires prostratae, concepcionis & nativitas inquinata, & antequam nascimur, contagio maculamur, antequam usiram lucis, origine ipsius excipimus injuriam, in iniquitate concipiuntur. Ambrosius asserit in Apol. David. c. n. Anima & intellectus cœcitate & ignorantia laborat, tenebris est obscuratus, Ephes. IV, 18. Animalis homo non præcipit ea, quæ sunt Spiritus, stultitia enim sunt ei, 1 Cor. II, 14. Voluntas quoque depravata, ita ut non sit qui Deum querat aut ejus voluntatem faciat. Breviter ut dicam, a planta pedis usq; ad verticem nulla sanitas inveniri potest, Esa: I, 6. 3. Ex Descriptionis Universalitate. Omnes à via Dei declinaverunt, omnes inutiles facti sunt, nemo est qui faciat bonum ne unus quidem. Omnes nos participavimus de actu illo peccaminoso, nemo nostrum dicere potest, mundus sum corde, purus sum à peccato, Prov: XX, 9. Omnes enim peccavimus. Omnes desiramus gloriæ Dei, Rom. III, 23. Inde est quod sanctissimi quiq; illud ingeminant pafsim, se esse in peccatis conceptos, sic David Psal. LI, 7. in iniquitate formatus sum & in peccato foviit me mater mea, ab occultis munda me. Psal: XIX, 13. Ps: XX, 6. Ps: CXXX, 1. &c. Paulus quoq; Rom: VII, 14 quamvis esset renatus, fatetur tamen, se esse carnalem, venundatum sub peccato. & versi: 17. Peccatum quod in se habitat operari malum. Matria per conditionem communis nobis originis, ne ipsis quidem defuit Apostolis, ait Hilar. in cap. VII. Matth.

II. Proponitur quoque hinc nobis testimonium providentia Divina. Deus enim non otiosus in cœlo assidet, sed quæ in toto hoc universo aguntur, novit pariter & moderatur. Collige istud 1. Ex DEI habitu, qui tanquam in sublimi quâdam specula & cœlorum vertice constitutus desuper observat, quæ apud nos geruntur. 2. Ex accurata ejus observatione. Ubique enim oculus ejus est acutissimus, directus, & ad facta & cogitata hominum

num ὁ ξύς Θεός ὁ φθαλμὸς εἰς τὰ πάντα οἶῶν, dicebat Græcus Poëta, Ille absconditum nostrum ponit in illuminatione vulnus sui, Psal: XC, 8. Totus oculus est, quia omnia vident, ait August: super Psal: CXXVI, 3. Ex diligentia ejus inquisitione, ut videret num esset intelligens aut requires Deum, Ps: VII, 10. Hoc est, abditissima quaerit; in eis cognoscit; immo & cogitationes hominum, Psal: XCIV, 11. atque id longè ante, Ps: CXXXIX, 1. easq; exactius prospicit & cognoscit præ omnibus hominibus Epicuri quidem vox est; quid nosceret DEUS fortis? an per caliginem judicaver? densa nubes laribulum sunt ei, ut non aspiciat; & ambiguum celorum obambulat, Job XXII, 13, 14. Deus prop er summan beatitudinem rerum humanarum cura nullâ tenetur, sicut Velleius apud Ciceronem lib. 2. de Nat. Deor. Epicuri sententiam pluribus exponit. Impius quoque in corde dicit, Nomen DEUS: non videbit Dominus, nec attendet Dominus Jacob, Ps: XC V, 7. Nos autem qui Christo nomen dedimus de creatore nostro longè recliūs sentimus. Omnia per veritatem DEI sunt constituta, & sapientia ius gubernantur, ait Iren. 1, 2. c 53 p. 154. Et Damasc. 1, 2. de Orthodoxa Fide c. 99. οὐδος ο Θεός εστι Πύρει αἴγαδος καὶ τοῦ θόρης, οὐδος ο γαρ ου πέργοντας τοι αἴγαδος, ος τον θόρης επιστητον επιμάλει, οπι με σορον, ησαν ταραγήτε.

## II.

### Uſus Adhortatorius.

Multa magnaq; sunt peccata & talia ac tanta, ut Deum ipsum infenſum nobis reddant; quare documentum hinc capiamus, ut ea i. agnoscamus. Cognitio enim morbi (ut vulgo dicitur) est initium Medicinæ. Sæpè oculos nostros arctissimè conclusos tenet Sathanas, ne magnitudinem ac turpititudinem peccati vide-re posimus, imo adeò extenuat, ut filo tenuius, plumâ levius & umbrâ inanius cunctis videatur, donec tandem illud exaggeret, ut velut densa quadam nube objecta, ab intuitu Divina misericordia homines impediatur. Peccatum recens blanditur, patratum dormit, evigilans occidit, pii veteres dicere solebant. Quemadmodum venenum ob dulcedinem suam, avidè primum haerit, mox omnia turbat viscera & mortem infert, nisi alexipharmaco quodam homini succurratur: Sic peccatum

carni nostræ admodum dulce est, sed mortiferos aculeos in conscientia relinquit, excitat tumultus mentis & æternam infermorum, nisi divino beneficiorum Christi alexipharmaco homini succurratur. Quemadmodum item serpens facie blanditur, sed caudâ venenum infillat; sic peccatum prima quidem fronte blandum se præbet nobis, sed perpetratum vulnerat & occidit animam. Igitur ea secundo detestemur. Fuge a peccato, inquit Sirac. c. XXI, 2. tanquam à serpente: Nam si accesseris ipsum, mordet te. Dentes leonis sunt dentes ejus, tollentes animas hominum: Similia gladio ancipiuntur omnis iniquitas, plaga illius non est curatio. Peccatum cubat ad ostium Gen: IV, 7. hoc est, in tali loco, in quo facile excitatur, sicut canis catenarius somnum aliquandiu ad ostium simulat, sed ex improviso adoritur ingredientes. Sic Cain cum fratricidio maculatas manus haberet, audax & confidens erat, sed postea admonitus à Deo, tanta peccati mole, ut ne quidem remitti posset ipsi videbatur. Sic Judas tam altosopitus erat securitatis veterno, ut nullis admonitioni punctuariis à Christo adhibitis excitari potuerit, donec conscientia facinoris perpetrati è somno demù evigilaret, & angore animi crescente, destitutus omni solatio, laqueo vitam finiret. Dispiciamus igitur probè, ne malum hoc connatum multis contra conscientiam peccatis tandem incurabile evadat, & mortem æternam certo certius acceleret. Carnem igitur crucifigamus cum suis affectibus & cupiditatibus ad Gal. V, 24. Ac mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus perfidentes, sanctificationem in timore Dei &c.

3. DEI ecourario Curam & Providentiam celebremus, & verâ animi pietate veneremur. Quippe quæ magna est & super omnes creaturest se extendit. Magna, quod non tantum hominum opera novit, sed & mala futura, fecit & ad bonum finem dirigit. Ille fecit mundum & omnia que sunt in eo Act. XVII, 24. & adhuc conservat, dat omnibus viam & inspirationem & omnia v. 25. Anselm, sicut nihil factum est, inquit, nisi per essentiam Divinam, ut nihil vigeret nisi per eisdem potentiam servatricem. Ad universa quoq; se se extendit. Omnia enim in ipso consistunt Col. I, 17. Portat omnia verbo virutis sue Hebr. I, 3. Ambris. L 1. de Offic: cap. 13. recte: Nihil omnino eorum que facta sunt inveniuntur: inveniuntur in modis mabesp oportet & qua

**E**s qui sunt DEUM fugit, sed per illius providentiam unum quodg, & habitum & numerum & quantitatorem accipit. Bruta ipsa animalia sive naturali instinctu, sive alia ratione sentiunt & agnoscunt providentiam divinam Psal. CIV, 27. *Omnia à Te expectant, ut des eis escam &c.* Ps. CXLH, 8. Homo hæc si non attenderet num ferendum foret.

III.  
M. GODFREY CHAPMAN  
**Ihsus Consolatorius.**

Largos quoq; ex hoc Psalmo Consolationum rivulos deducere potes, quicunq; te peccato oneratum esse sentis. 1. *Contra peccatorum gravitatem.* DEUS non adeò proinus est ad iram, sed expectat tuam conversionem, non statim punit postquam vidit te in peccatis hærentem. Noli igitur animum despondere, & de gratia & misericordia DEI desperare, sed utilissimam Gersonis regulam observa: *Ante peccatum cogita divinam iusticiam, ne pecces, post peccatum commissum cogita divinam misericordiam, ne despères.* Non tantum prospicit DEUS ut puniat, sed etiam ut misereatur. Si multa sunt peccata tua, copiosa ejus est miseration: Si magna est miseria tua, majore est ejus misericordia. Commissisti tu unde damnari possis, non tamen omisit DEUS, unde te sanare possit. Noli ut de te affirmari verè posse quod *Augustin.* in Ps. 50. scribit *Multi volunt cadere cum Davide, nolunt autem surgere cum Davide.* Non cadendi sed resurgendi exemplum in illo nobis est propositum, audiant, qui non ceciderunt ne cadant, audiant qui ceciderunt ut surgant. Non sit detestatio minorum lapsus majorum, sed sit tremor minorum lapsus majorum. 2. *Contra crucis varietatem.* Gaudete vero etiam, o homo, qui sub calamitatibus variis & eruce ingemiscis. Nam Dominus de cœlo prospicit, & novit tuam afflictionem. Omnia videt & throno Majestatis, ex quo humilia respicit & de stercore erigit pauperem, ut collocet eum cum Principibus populi sui. Ps. CIII, 7. 8. Absque ejus voluntate ne capillus quidem ex capite tuo decidere potest. Luc. 21, 18. Noli sollicitus esse dicens: *quid edemus &c.* Matth. 6, 31. Pater tuus coelestis hæc omnia videt & novit. Tandem quoq;

certissimè spera omnia, mirabili ejus consilio tibi in bonum tandem eventura, Concludimus cum B. Aug. f. 13. Conf. c. n.

O tu bone omnipotens, qui sic curas unumquemq; nostrum tanquam solum cures, & sic omnes tanquam singulos!

Tibi sit gloria in secula..

---

Eximio Dr. Respondenti

M. GODFRID CHRISTIANO BOSIO SS. Theol.  
Candidato, amico suo perquam dilecto S.

EUSEBIES studia se dant quoq; nebulis ortas,  
Et clari juvenes generis ; gymnasimata restor  
BOSIADÆ, Cathedria lato data fidere nostris.  
Et cur dedecet generoso sanguine natos  
Hoc studium? quod nec Regum diadema ferunt,  
Nec degignatur rutili gens flammea cali,  
Quæ lustrare oculis avert hæc mysteria. JHOVAM  
Humanos indutum artus, ut vulnera pessis  
Concereret pedibus Caput infernali Ecclida.